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Úvod

V strede záujmu tejto dizertačnej práce stojí otázka, či a v akom zmysle je
adekvátna bežná reč o vnímanom tichu. Je možné zmyslovo vnímať ticho, ak
ticho je absenciou zvuku, teda nie je niečím, ale ničím? Táto otázka, hoci
sa zdá byť príliš dielčia, zameriava pozornosť na širší problém vnímania, ja-
zyka, mysle a ich vzťahu. Jej rozvinutím v troch kontextoch – (i) hudby Johna
Cagea,1 (ii) teórií vnímania v súčasnej analytickej filozofii (koncepcie Roya So-
rensena o kauzálnej aktivite absencií2 a koncepcie Iana Phillipsa o vnímaní bez
objektu3) a (iii) fenomenologicky založeného myslenia o vnímaní – bolo možné
sledovať povahu problému a v danom rámci poskytnúť argumenty v prospech
dvoch elementárnych téz:

1. Nie je adekvátne tvrdiť, že ticho, absolútnu absenciu zvuku,
zmyslovo vnímame, hoci je mysliteľná.
Predpoklady koncepcií, podľa ktorých je absolútne ticho možné počuť,
nie sú prijateľné.

• Ticho je ‘objektívne’ skutočné (Sorensen). Pojem objektivity tu
zmiešava tri zmysly, ktoré je potrebné odlišovať: objektivitu poj-
movú (mysliteľné), fyzikálnu a fyzickú (zmyslovo zakúšateľné, te-
lesné). Tri zmysly objektivity netvoria jeden zmysel, v akom by sme
neambivalentne hovorili o objektívnej skutočnosti a vnímaní. Silný
ontologický záväzok o fyzickej existencii mysliteľných absencií, ktorý
je tým navodený, nie je nutné v reči prijímať. Pojmy nutne nekoreš-
pondujú s realitou, ako ju môžeme telesne zakúšať. To, že absolútne
ticho je mysliteľné, neznamená, že je vnímateľné.

• Je možné počúvať ticho, pretože je možné sa zameriavať na práz-
dnotu sluchového vedomia behom určitého úseku času (Phillips). To

1Základným zdrojom je kniha Cage, J. Silence: přednášky a texty. Překlad J. Šťastný,
R. Tejkal a M. Kratochvíl. Praha: tranzit, 2010, k ostatným Cageovym knihám viď zoznam
literatúry.

2Sorensen, R. A. Seeing Dark Things: The Philosophy of Shadows. New York: Oxford
University Press, 2008.

3Phillips, I. „Hearing and Hallucinating Silence“. In: Macpherson, F. a D. Platchias, eds.
Hallucination: philosophy and psychology. Cambridge (MA): MIT Press, 2013. s. 333-360.
Dostupné z: http://www.ucl.ac.uk/~uctyibp/Silence.pdf
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znamená kontraintuitívne definovať vnímanie ako bezúčelnú poten-
cialitu. Taká koncepcia neumožňuje odlišovať modality zmyslového
vnímania medzi sebou a od iných mentálnych činností. Ak je definí-
cia vnímania neprijateľná, nie je možné na jej základe hájiť vnímanie
ticha.

2. Hoci ticho nie je samo niečím, je adekvátne hovoriť o vnímaní
ticha ako pauzy (absencie) v relatívnom zmysle.

• Ticho ako priváciu zvuku vnímame na základe kvality, ktorá je kon-
trastná s kvalitou zvuku.

• Ak je vnímané ticho relatívne (vzťažné), potom je adekvátne hovoriť
o vnímanom tichu aj na základe vnútornej súvislosti, subjektívneho
mentálneho nastavenia (napr. očakávania). Ticho je možné vnímať
na základe rozporu s očakávaným zvukom.

Keďže vlastný postup úvah podľa jednotlivých kapitol je nastienený v úvode
práce, sústredíme sa na argumentáciu zo systematického hľadiska.
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Argumenty a rozpracovanie téz

1 Nie je adekvátne tvrdiť, že ticho, absolútnu
absenciu zvuku, zmyslovo zakúšame, hoci je
mysliteľná.

1.1 Cageov fyzikalizmus a Sorensenova kauzálna teória

Hoci ide o dve zásadne odlišné perspektívy (hudba a analytická filozofia), ktoré
dospievajú k protichodným záverom, je obom vlastné naturalistické (fyzikalis-
tické) chápanie vnímania. Fyzikalizmom sa tu myslí pozícia, podľa ktorej je
vnímanie determinované fyzikálnou realitou, pričom jej zástanci ju považujú
za prirodzený, bezpredpokladový a preto skutočnosti adekvátny prístup k vní-
maniu. Téza je kontrapozíciou k takému chápaniu, poukazuje na omylnosť
tohto predpokladu a na problémy, ktoré sa k takému chápaniu viažu.

Cage

U Cagea ide o verziu hudobného naturalizmu a zodpovedajúceho chápania
vnímania. Keďže hudba nemá byť výrazom skladateľského zámeru kontrolovane
navodzovať asociácie medzi zvukmi, ale má byť odrazom prirodzenej zvukovej
aktivity, súčasťou hudby majú byť akékoľvek počuteľné zvuky. Skladateľ je
organizátor času (trvania zvukov a tích), nie vzťahov medzi tónmi. Cageovo
chápanie ticha a jeho úlohy v hudbe a posluchu nie je jednoznačné, ale je možné
tu vidieť dva postoje.

1. Zvukové prostredie je kontinuálne, je preto nutné, že kontinuálne vní-
mame zvuky. Ticho je možné počuť, len ak umlčíme zvuky. To však nie
je možné: ani vo zvukotesnej komore nepočujeme ticho, absenciu zvuku.
Ticho ako úplný protiklad zvuku neexistuje. – Téza je aplikáciou Cage-
ovho prístupu k hudobnej tvorbe, avšak je prekvapivá vzhľadom k tomu,
aký význam Cage prikladá subjektívnemu posluchu a zvlášť zameranosti
na časť spektra, v súvislosti s čím hovorí o tichu ako o dispozícii či stave.
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2. Čas je vnímateľnou vlastnosťou ticha, ktorú má ticho ako jedinú spoločnú
so zvukmi, preto úvaha o tichu musí byť spojená s úvahou o čase. Cage
myšlienku koncentrovanej pozornosti na ticho – čas nerozvíja. Súvislosť
času a ticha je tematizovaná nezávisle v tretej časti práce.

Sorensen

Podľa Sorensena je tiež vnímanie determinované fyzikálne objektívnou skutoč-
nosťou, ktorej súčasťou sú kauzálne procesy. Narozdiel od Cagea však Sorensen
tvrdí, že absencia zvuku, ticho, je vo zvukotesnej komore fyzikálne objektívne,
preto kauzálne pôsobí na sluch a zapríčiňuje, že ho počujeme. Sorensen teda
zvažuje objektivitu prostredia, do ktorého nespadá subjekt (biofyzika). Tu je
vidieť zárodok problému, ktorý sa ďalej skúma na Sorensenovej pozícii, ktorá
je sofistikovanejšia než Cageova a je kontroverzná.

Sorensenova metodológia
Pred vlastnou analýzou Sorensenovej tézy o tichu je v práci venovaný značný
priestor pre objasnenie Sorensenovho metodologického postupu. Sorensen vy-
chádza z kauzálnej teórie vnímania (KTV) a Dretskeho teórie neepistemického
videnia4. Podľa KTV bežný pojem vnímania v sebe zahŕňa kauzalitu: k vníma-
niu dochádza, keď objekt kauzálne pôsobí na subjekt. Podľa Sorensena však na
subjekt pôsobia nielen objekty, ale aj absencie, napr. tiene, tma, diery a ticho.
Podľa Dretskeho je neepistemické videnie základný spôsob videnia, ktorý má
človek spoločný so zvieratami, a ktorý nezahŕňa vedomé rozpoznanie videného
spojené s mienením.

Že Sorensenovo použitie daných teórií je problematické, sa ukazuje na ana-
lýze modelového príkladu, ktorým je tzv. záhada dvojitého zatmenia (double-
eclipse riddle), teda zatmenia slnka dvoma planétami v zákryte. Sorensen na
otázku, čo vidíme, dôsledne v intencii KTV odpovedá, že vidíme zadnú stranu
povrchu vzdialenejšej väčšej planéty, ktorá vrhá na slnko tieň, preto kauzálne
zodpovedá za videný úkaz. Pri modifikácii príkladu vidíme, že vysvetlenie nie
je také jednoznačné: ak do neho zahrnieme Dretskeho teóriu, zistíme, že Soren-
sen nezvažuje rolu kontrastu. To je kritické, pretože na základe daných dvoch
teórií dospejeme k odlišným vysvetleniam toho, čo vidíme. Sorensen zároveň
vylučuje z úvahy (v intencii Dretskeho teórie) výpovede z perspektívy prvej

[…]

mania udalostí. Je vyjadrená prostredníctvom Lévinasovej kritiky spredmetňu-
júcej intentionality v textoch „Intencionalita a počitek“9 a „Řeč a blízkost“10.
Podľa Lévinasa je Husserlova koncepcia intencionality ako spôsobu vzťahova-
nia sa k zmyslovo vnímanému neadekvátna skutočnostiam, ktoré sú vždy iné
než vedomie a nemôžu byť adekvátne uchopené na základe zmyslu, ktorý vní-
manému vedomie udeľuje. Problematickým miestom Lévinasovej kritiky je, že
postuluje pôvodný (etický, neintencionálny) kontakt s niečím, čo ešte nemá
vedomím daný zmysel. Ostáva však nejasné, čo umožňuje zmysel zakladať, ak
to nemá byť vedomie; koncept zmyslu je totiž zásadný, ak vnímanie (kontakt)
má mať povahu usporiadania, nie chaosu.

Význam kritiky je možné interpretovať tak, že hoci vedomím udelený (vní-
maný) zmysel kladie isté obmedzenie na reč o udalostiach ako zmysluplných
celkoch, tento zmysel zároveň nie je daný na spôsob úplnosti, ale v čase, pod-
lieha neustálej zmene, je nehotový. Z tohto hľadiska je možné hovoriť o dopl-
ňovaní sa dvoch modelov, ktorými popisujeme vnímanie udalostí – zrakového
(daného zmyslu) a zvukového (tvoriaceho sa a súčasne unikajúceho zmyslu).

Vztiahnutie analýzy na ticho. Vnímaná kvalita ticha (odlišnosť od
zvukov) umožňuje pojímať ticho ako zmysluplnú udalosť. V tomto zmysle má
hranica medzi tichom a zvukmi kategoriálnu, zrakovú povahu, nakoľko odde-
ľuje dve udalosti, celky odlišnej kvality. Pojem ticha zároveň vyjadruje skúse-

9Lévinas, E. „Intencionalita a počitek.“ In: Novotný, K. (vyd.) Co je fenomén? Husserl
a fenomenologie ve Francii. Červený Kostelec/Praha: Pavel Mervart/Oikúmené, 2010, s.
235-255.

10Lévinas, E. „Řeč a blízkost“. Přel. K. Novotný. In: Levinas, E. Objevování existence
s Husserlem a Heideggerem. Přel. J. Bierhanzl, J. Fulka a K. Novotný. Červený Kostelec:
Pavel Mervart, 2014, s. 237-257.

12

nosť s udalosťou v jej hraničných polohách. Vnímané ticho nás koncentruje na
samotný vznik a zánik (začiatok a koniec) ako hraničné momenty vymedzu-
júce každú udalosť; hoci zároveň ich spochybňuje. Metaforicky je potom spolu
s Davidom Toopom11 možné hovoriť o vnímaní ticha ako o vnímaní strieda-
nia zmyslu, množstva vznikajúcich a zanikajúcich hraníc, existencie rôznych
udalostí behom určitého času.

2.2 Vnímanie ticha v kontexte očakávania zvukov
V druhom zmysle sa vraciame k Johnovi Cageovi. Cage upozorňuje v zásade
na dva spôsoby, ako chápať ticho. (i) Konvenčne, ako absenciu zvuku, ktorú
počujeme. Aby sme ho počuli, je potrebné umlčať zvuky, potom sa s tichom dá
v hudbe pracovať analogicky ako so zvukom. To je pôvodná idea za neuvedenou
skladbou Silent Prayer, ktorá stála na počiatku Cageovych úvah o úlohe ticha
pre hudbu. (ii) Ticho nie je absencia zvuku, pretože absencia zvuku neexistuje.
Potom je koncept hudobnej pauzy vágny a je len zástupným označením pre
plnosť enviromentálnych zvukov (idea skladby 4’33”).

Nachádzame tu však ešte tretí zmysel: ticho je absencia očakávaného zvuku.
Otázku nastoľuje premiéra 4’33”, behom ktorej poslucháči nepochopili, že fakt,
že neznie hudba, je vlastným dielom, ktoré má upovedomiť na existenciu ne-
zámerných zvukov. Rozpor medzi očakávaným a vnímaným je však možné
chápať ako signifikantný a hovoriť tu o vlastnom vnímaní ticha. Podľa toho je
ticho-absencia priamo vnímané, ak k nemu dochádza v kontexte očakávania
tónu/zvuku, ktoré je nielen z hľadiska hudby, ale aj vzhľadom k povahe slu-
chovosti prirodzené. Ide zároveň o druhé hľadisko, ako chápať vnímané ticho-
pauzu. Fakt, že určité mentálne stanovisko vnímaniu nielen predchádza, ale
môže ho aj obsahovo podmieniť, zohráva podstatnú rolu. To ukazuje niekoľko
štúdií z oblasti kognitívnych vied a tiež úvaha Richarda Taylora12 o priamom
videní absencie, ktorá sa na očakávanie nepriamo odvoláva.

Súvislosť očakávania a zmyslu vnímaného sa skúma tiež v rámci Cageovych
textov obsahujúcich prázdne miesta. Jedna z interpretácií prázdnych miest
je daná čítaním zbierky Ladislava Nebeského Bílá místa.13 Nebeský ukazuje,
že absenciu je nutné pojímať v kontexte, inak nemá zmysel a prestáva byť
absenciou. Kontextom pre ticho je zvuk. Je potom zásadné hovoriť o vnímanom
tichu na základe zvuku, ktorý vymedzuje jeho zmysel. Adekvátna výpoveď
o tichu nie je výpoveďou o ‘ničom’ v absolútnom zmysle.

11Toop, D. Sinister resonance: the mediumship of the listener. London: Continuum 2010.
12Taylor, R. „Negative Things“. Journal of Philosophy. 1952, roč. 49, č. 13, s. 433-449.
13Nebeský, L. Bílá místa. Praha: Dybbuk, 2006.
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