Stanovisko školitele k disertační práci Mgr. Daniely Šterbákové Ticho

Mgr. Daniela Šterbáková vystudovala v letech 2004-2008 filosofii na Filozofické

fakultě UK. Své bakalářské studium zakončila prací o problematice rozumu a nerozumu u

Thomase Bernharda – k této problematice se vracela i v dalších letech, díky čemuž vznikla

nová verze textu na dané téma, nyní připravovaná ke knižnímu vydání v nakladatelství FF

UK. Během dalších dvou let, 2008-2010, absolvovala rovněž na FF UK magisterské studium

zakončené obhajobou práce o filosofických teoriích percepce zvuku. Za zmínku stojí též to, že

roku 2011 získala na Pedagogické fakultě FF UK aprobaci ve studijním oboru „Učitelství

společenských věd, filozofie a etiky pro střední školy a vyšší odborné školy“.

V říjnu 2010 nastoupila Daniela Šterbáková do doktorského studia na FF UK, v jehož

průběhu získala projektové účelové stipendium FF UK „Ticho na hranici pozitivity a

negativity“ (červen – prosinec 2011), vycestovala na kratší stáž na univerzitě v Curychu (říjen

2011) a na měsíční studijní pobyt v Mnichově, který financoval Goethe Institut v Praze (říjen

2013). V lednu 2014 se též stala řešitelkou vnitřního grantu FF UK „Vjem ticha jako otázka

pro teorie vnímání“. Již během studia začala též publikovat v recenzovaných časopisech

včetně Filosofického časopisu. Z jejích odborných článků zanesených do univerzitní databáze

OBD bych rád uvedl texty „Ticho ako absencia nedáva dobrý zmysel. Analýza ticha a John

Cage“, Svět literatury 46/2012, str. 63-74, a „Poznanie, omyl, myslenie: Friedrich Nietzsche“,

Filosofický časopis 4/2013, str. 525-543.

Hlavním výsledkem doktorského studia Daniely Šterbákové je samozřejmě předložená

disertační práce na téma Ticho. Domnívám se, že se jedná o práci metodologicky i obsahově

originální, v neposlední řadě proto, že představuje úspěšné skloubení takzvaně analytické a

tradičně kontinentální orientace, obojí s ohledem na filosofii umění. Výchozím problémem je

ontologie absencí, jejímž příkladem je právě předložené zkoumání ticha, rozvíjené ve třech

různých kontextech: ve vztahu k hudební tvorbě Johna Cage, v souvislostech současných

teorií percepce (včetně otázky zda lze mluvit o kauzálním působení absencí), a konečně

vzhledem k fenomenologické tradici. Tyto různé roviny jsou zpracovány se stejnou zručností

a důkladností; společně tak přispívají k úspěšnému vysvětlení obou základních tezí celé práce:

(1) ticho jakožto absence není přímo vnímatelné; (2) ticho lze přesto vnímat relativně čili ve

vztahu k pozitivním vjemům. Jakkoli není mým úkolem probírat zde podrobnosti předložené

disertace a neobyčejný rozsah materiálu, s nímž koherentně pracuje, rád bych vzhledem

k těmto tezím vyzdvihl podrobný, polemicky zaměřený rozbor Sorensenovy kauzální teorie

vnímání. Také díky němu se disertaci daří propojit Cageovu hudební praxi s filosofickými

teoriemi, a následně nově promýšlet vztah vnímání a myšlení, otázku vnímajícího subjektu i

ontologický rozměr otázky ticha. I v těchto ohledech se předložený text vyrovná zahraničním

interpretacím, s nimiž kriticky pracuje.

Celkově pokládám předloženou disertaci za jasně nadprůměrnou a hodnou dalšího

rozvíjení, a to rovněž s ohledem na případnou publikaci. V této souvislosti bych rád dodal, že

Daniela Šterbáková získala stipendium, které uděluje Anglo-Czech Educational Fund, a to

díky podpoře svého studijního projektu ze strany univerzity v Oxfordu. Právě tam tedy stráví

příští akademický rok a bude mít možnost přímé spolupráce s některými z autorů, jejichž

texty ve své disertaci diskutuje.

Předloženou disertační práce doporučuji zcela jednoznačně k obhajobě.
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